
ROZPRAWA DOKTORSKA

WPŁYW ŚCIEKÓW SUROWYCH Z UBOJNI NA FERMENTACJĘ 
METANOWĄ W REAKTORZE BEZTLENOWYM 

WSPOMAGANYM FLOTACJĄ BIOGAZEM

Dyscyplina: Inżyniera Środowiska, Górnictwo i Energetyka

Adam Sztefek

Promotor: prof. dr hab. inż. Joanna Surmacz - Górska 

Promotor pomocniczy: dr inż. Grzegorz Cema

Politechnika 
Śląska

UCZELNIA
BADAWCZA

Politechnika Śląska
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki 

Katedra Biotechnologii Środowiskowej

Gliwice, 2022



Za pomoc, inspirację i wiedzę szczególne podziękowania składam: 

prof. dr hab. inż. Joannie Surmacz - Górskiej 

dr inż. Grzegorzowi Cemie 

Za pomoc i motywację dziękuję:

Rodzinie



Spis treści 
1 Wprowadzenie....................................................................................................................................1
[...]
a trzecia dotyczy krwi, której źródłem jest ubój zwierząt.

3 | S t r o n a



Tabela 4. Charakterystyka stężenia zanieczyszczeń w odniesieniu do źródła powstania zanieczyszczeń (Borja i in., 1993, 

Hansen i West, 1992).

Parametr Wywar z przetwórstwa mięsnego Krew

BZT5 [mg/dm3] - 150-200 000

ChZT [mg/dm3] 2400 - 6000 375 000

N-og [mg/dm3] 430-740 16 500

P-og [mg/dm3] 430 - 740 183

Zawiesina - SM 18 - 22 %

Zaprezentowane wartości w Tabeli 4 wskazują wyraźnie na potencjalnie znaczący wpływ krwi 

w ściekach na wysokość stężenia zanieczyszczeń. Objętość krwi dorosłej krowy waha się od 28 

- 36 dm3. Zużycie wody w uboju bydła wynosi zgodnie z Tabelą 2 średnio 0,75 m3 wody/szt. 

Odprowadzenie całości krwi do zużywanej wody powoduje, że ścieki będą miały stężenie ChZT 

na poziomie 15 804 mg/dm3. Podobne wartości uzyskiwano badając ścieki z ubojni bydła 

podczas badań przedstawionych w tej pracy (Tabela 11).

1.3 Światowe regulacje dotyczące oczyszczania ścieków odprowadzanych do 
środowiska.

Wytyczne dotyczące wymaganego stopnia oczyszczania ścieków w poszczególnych rejonach 

świata zawarto w Tabeli 5. Najbardziej restrykcyjne wymagania prezentują regulacje 

w Kanadzie oraz Australii.

Tabela 5. Parametry oczyszczonych ścieków odprowadzanych do kanalizacji na świecie (Bustillo - Lecompte, 2017).

Parametr Bank

Światowy

EU USA Kanada Kolumbia Chiny Indie Australia

BZTs

[mg/dm3]

30 25 16-26 5-30 50 20-100 30-100 5-20

ChZT 

[mg/dm3]

125 125 n.a. n.a. 150 100-300 250 40

N-og 

[mg/dm3]

10 10-15 4-8 1.25 10 15-20 10-50 10-20

P-og 

[mg/dm3]

2 1-2 n.a. 1.0 n.a. 0.1-1.0 5 2

Zawiesina 50 35-60 20-30 5-30 50 20-30 100 5-20

4 | S t r o n a



Przy wyborze metod oczyszczania ścieków z przemysłu mięsnego trzeba brać pod uwagę 

lokalne uwarunkowania prawne jak również ewentualne wytyczne wyrażone w BAT (best 

available technology).

1.4 Oczyszczanie ścieków z przemysłu mięsnego.

Oczyszczalnia ścieków musi składać się z urządzeń, które działają w sposób niezakłócony 

oczyszczając ścieki z zanieczyszczeń, do których usuwania zostały zaprojektowane. Każde 

urządzenie ciągu technologicznego oczyszczalni musi być tak dobrane, aby zapewniało 

odpowiednią efektywność oczyszczania umożliwiającą sprawne działanie kolejnych urządzeń 

na dalszych stopniach oczyszczania. Większość oczyszczalni z przemysłu mięsnego zbudowana 

jest zgodnie z Rysunek 1.

Rysunek 1. Schemat przykładowej oczyszczalni ścieków dla zakładu mięsnego (dane własne, niepublikowane)

W powyższym schemacie reaktor beztlenowy występuje jako opcja ze względu na rzadkość 

stosowania w przeszłości tego typu reaktorów w tym segmencie przemysłu. Jest możliwe 

stosowanie reaktora beztlenowego nie poprzedzonego flotacją. Należy jednak przeanalizować 

wpływ tłuszczów znajdujących się w ściekach na proces i ewentualnie modyfikować 

konstrukcję i typ reaktora.

1.4.1 Urządzenia do mechanicznego oczyszczania ścieków.

Podstawowym i bardzo ważnym elementem każdej oczyszczalni ścieków dla przemysłu 

mięsnego ze względu na duży udział części stałych oraz pozostałości z produkcji są urządzenia 

5 | S t r o n a



do mechanicznego podczyszczenia. Narażone są na pracę z najbardziej zanieczyszczonymi 

ściekami, przez co mogą sprawiać najwięcej kłopotów w obsłudze. Tłuszcz zawarty w ściekach 

powoduje oblepianie się elementów urządzeń powodując spadek ich wydajności hydraulicznej 

aż do całkowitej blokady.

Część mechaniczna powinna zawierać urządzenia do zgrubnego oczyszczania ścieków 

z elementów powyżej 2-3 cm. Zabezpiecza to poprawną pracę pomp znajdujących się 

w dalszym ciągu oczyszczania. Do najczęściej używanych urządzeń należą:

• Kraty koszowe (dla oczyszczalni o przepływie do 500 m3/d),

• Sita pionowe (oczka około 4 cm - dla oczyszczalni o przepływie ścieków do 500 m3/d),

• Kraty hakowe (o prześwicie >10 mm - dla oczyszczalni o przepływie ścieków powyżej 

500 m3/d),

• Kraty schodkowe (o prześwicie >10 mm - dla oczyszczalni o przepływie ścieków 

powyżej 500 m3/d),

Za zgrubnym oczyszczeniem powinno znajdować się oczyszczanie dokładne, którego głównym 

urządzeniami są wszelkiego rodzaju sita. Sita oparte o wkłady szczelinowe o szczelinie 0,5 - 1 

mm są najczęściej używane. Według literatury przy stosowaniu sita ze szczeliną Imm można 

usunąć 50 do 90 % substancji sedymentujących oraz 10 do 40 % BZTs (Ruffer, 1991).

Stosowane na oczyszczalniach rodzaje sit to:

• Sito łukowe - dla przemysłu drobiarskiego bez ograniczeń wydajności oraz innych 

rodzajów przemysłu mięsnego do 100 m3/d,

• Sito obrotowe z napływem zewnętrznym - bez ograniczeń wydajnościowych, ale mogą 

wystąpić problemy z przedostawaniem się elementów stałych do dalszego procesu ze 

względu na konstrukcję sita. Bęben sita czyszczony jest przez listwę zgarniającą, za 

którą mogą dostać się zanieczyszczenia do podczyszczanych ścieków.

• Sito obrotowe z napływem wewnętrznym - bez ograniczeń wydajnościowych, bez 

szczególnych wad w przypadku wydajnego układu płuczącego.

W zakładach, w których występują ścieki z dużą zawartością tłuszczu zaleca się zwiększenie 

sita oraz zastosowanie skutecznych układów płuczących z ciepłą wodą.

6 | S t r o n a



1.4.2 Zbiorniki retencyjne

Zakłady przemysłu mięsnego produkują ścieki o zmiennej ilości i jakości zanieczyszczeń. 

Chwilowe spływy mogą zaburzać pracę oczyszczalni. Szczególnie niebezpieczne jest to 

w przypadku mycia zakładu środkami chemicznymi, które są wymagane ze względu na 

produkcję żywności. Dla niwelowania skutków nierównomierności przepływu ścieków 

i zmienności ich składu w zakładach instaluje się zbiorniki retencyjne. Są one budowane 

zazwyczaj na 30 - 50% ilości dobowej ścieków. W przypadku zbyt dużych zbiorników mogą 

zachodzić niekorzystne procesy zamiany substancji nierozpuszczonych w rozpuszczone 

w procesie hydrolizy. Również zmiana azotu organicznego w azot amonowy może być 

niekorzystna w przypadku dalszego podczyszczania fizykochemicznego.

1.4.3 Procesy i urządzenia fizykochemicznego oczyszczania ścieków z przemysłu mięsnego. 

Ze względu na fakt, że zanieczyszczenia wyrażone w ChZT są w 50 - 70% w formie 

nierozpuszczonej w łatwy sposób można je usunąć na drodze chemicznej koagulacji. 

Koagulacja jest procesem chemicznym, który wymusza łączenie drobnych cząstek zawiesiny 

koloidalnej w większe aglomeraty (Wang i in.,2022). Do oczyszczania ścieków najczęściej 

stosuje się koagulanty żelazowe i glinowe. Badania ścieków zawierających związki organiczne 

przy odpowiednim pH oraz dawce koagulanta FeCh 0,1 do 1,15 mg/mg ChZT lub AL2(SO)4 

w dawce 0,2 mg/mg ChZT osiągano redukcję ChZT na poziomie 67 do 90 % (Rusten i in., 1990). 

Wydzielona w koagulacji zawiesina po użyciu flokulanta najczęściej anionowego jest łączona 

w większe konglomeraty, które w postaci osadu usuwane są do oddzielnych zbiorników. Dawki 

koagulanta używanego w procesie jako handlowy roztwór mieszczą się w zakresie od 0,5 do 2 

dm3/m3 ścieków. Ze względu na zakwaszenie ścieków po dodaniu koagulanta konieczna jest 

neutralizacja do neutralnego pH. Nemerrow i Agardy (1998) uzyskali przy zastosowaniu 

koagulanta FeCh redukcję BZT5 z 1448 do 187 mg/dm3 oraz zawiesiny z 2975 do 167 mg/dm3 

dla ścieków z ubojni kurczaków. Należy jednak pamiętać, że stosowanie chemikaliów wiąże się 

z dużymi kosztami związanymi z ich zakupem jak również z utylizacją powstałych osadów. 

Redukcje zanieczyszczeń możliwe do osiągnięcia przy zastosowaniu koagulacji chemicznej 

podane są w Tabeli 6. Procent redukcji podawany jest dla ścieków po prawidłowym 

oddzieleniu powstałego podczas koagulacji osadu.

7 | S t r o n a



Tabela 6. Redukcja zanieczyszczeń po koagulacji chemicznej ścieków z przemysłu mięsnego (Sztefek, 2019).

Parametr Przeciętna wartość zanieczyszczeń [mg/dm3] Redukcja

ChZT 8000 60 - 90%

N-og 150-450 ok. 50%

P-og 10-80 >90%

Ekstrakt eterowy 450 >90%

Zawiesina 2000 >90 %

Ilość powstającego na tym etapie osadu wynosi od 3 do 9% strumienia oczyszczanych ścieków 

w zależności od rodzaju przemysłu oraz pierwotnego zanieczyszczenia. Powstały osad ma 

zawartość suchej masy od 5 do 12%. Koagulacja jest w stanie wydzielić ze ścieków tylko 

zanieczyszczenia w formie nierozpuszczonej, czyli np. białka, tłuszcze oraz inne koloidalne 

zanieczyszczenia. Wyodrębniony osad może być dalej przerabiany niezależnie w ramach 

oczyszczalni, mieszany z osadami z dalszych etapów procesów oczyszczania lub utylizowany 

na zewnątrz. Osady wstępne, które są cennym źródłem związków organicznych w formie 

półpłynnej o zawartości suchej masy dochodzącej do 8% są poszukiwanym wsadem do 

osadowych instalacji fermentacyjnych. Kofermentacja osadu z przemysłu mięsnego z innymi 

osadami lub materiałem rolniczym powoduje wzrost wytwarzanego biogazu w tych 

instalacjach (Salehiyoun i in., 2019, Peep i in., 2013).

Wydzielony osad w procesie usuwany jest ze strumienia ścieków poprzez osadniki lub częściej 

przy użyciu flotacji. Najczęściej spotykana jest na oczyszczalniach flotacja ciśnieniowa 

rozpuszczonym powietrzem (DAF - dissoked air flotation). Flotacja DAF wykorzystuje 

mikropęcherzyki powietrza do flotowania wytworzonych wcześniej w procesie koagulacji 

aglomeratów osadu. Zakłada się, że mikropęcherzyki to pęcherzyki powietrza zawierające się 

w przedziale wielkości od 1 pm do 600 pm (Rajapakse i in., 2022). Optymalna wielkość 

pęcherzyków powietrza dla flotacji ciśnieniowej powinna się zawierać pomiędzy wielkością 30 

a 120 mikronów. Za małe pęcherzyki powietrza powodują zbyt wolny czas wynoszenia 

zanieczyszczeń na powierzchnię urządzenia. Zbyt duże pęcherzyki powodują mieszanie 

objętości flotatora i wydostawanie się osadu na zewnątrz urządzenia. We flotatorach DAF 

część strumienia ścieków jest recyrkulowana i w warunkach podwyższonego ciśnienia 

nasycana powietrzem. Po ponownym wprowadzeniu do komory flotacji powietrze przy 

8 | S t r o n a



redukcji ciśnienia do panującego we flotatorze przechodzi z fazy rozpuszczonej do fazy 

gazowej w postaci bardzo drobnych pęcherzyków powietrza.

Flotatory DAF mogą występować w dwóch wersjach:

• Lamelowe - stosowane zazwyczaj w przemyśle przetwórczym oraz ubojniach drobiu,

• Otwarte - o dużej powierzchni flotacji stosowane w ubojniach, w których ścieki 

zawierają zwiększone ilości zawiesiny.

Schemat układu flotacji ciśnieniowej wraz z koagulacją pokazano na Rysunek 2.

Rysunek 2. Schemat instalacji flotatora DAF (dane własne)

Niektóre instalacje, szczególnie te oczyszczające ścieki z dużą ilością tłuszczów, wyposażane są 

w dwa układy flotacji, z których pierwszy używany jest jako odtłuszczacz pracujący bez 

dodatku reagentów, a drugi jako redukujący zanieczyszczenia z zastosowaniem koagulacji. 

Dzięki takiej konfiguracji osiąga się możliwość zmniejszenia ilości dozowanych związków 

chemicznych i z pierwszego flotatora uzyskuje się tłuszcz, który może być odzyskiwany jako 

surowiec.

1.4.4 Systemy biologiczne.

Systemy biologiczne stosowane w przetwórstwie mięsnym pozwalają doczyścić ścieki i uzyskać 

takie wartości parametrów, które umożliwiają odprowadzenie oczyszczonych ścieków 

do odbiornika zgodnie z lokalnymi uwarunkowaniami i pozwoleniami wodno-prawnymi. 

Najpopularniejszą metodą jest metoda oczyszczania tlenowego, która realizowana jest 

9 | S t r o n a



poprzez zastosowanie reaktorów przepływowych, lagun napowietrzanych, reaktorów SBR 

oraz układów membranowych (Johns, 1995, Bustillo-Lecompte i Mehrvar, 2017). Szczególnie 

reaktory membranowe zyskują w ostatnim czasie popularność dzięki możliwości uzyskania 

wysokiej jakości odpływu - permeatu, który może być użyty powtórnie w niektórych 

procesach technologicznych w zakładach (dane własne niepublikowane). Reaktory tlenowe 

mogą być poprzedzone reaktorami beztlenowymi, które w ekonomiczny sposób redukują 

związki organiczne, zawiesiny wytwarzając podczas procesu biogaz.

1.4.4.1 Oczyszczanie beztlenowe.

Obecnie oczyszczanie beztlenowe dla ścieków z przemysłu mięsnego nie jest często stosowane 

w praktyce. Literatura naukowa nie zawiera wielu opisów pełnoskalowych instalacji 

pracujących w przemyśle mięsnym. Do najczęściej stosowanych układów należą beztlenowe 

laguny, beztlenowe filtry, reaktory UASB, beztlenowe reaktory SBR (Bustillo-Lecompte 

i Mehrvar, 2015).

Zmiana materii organicznej do metanu, dwutlenku węgla oraz wody jest procesem 

wieloetapowym i skomplikowanym. Na Rysunku 3 schematycznie ujęto przebieg tego procesu.

Rysunek 3. Przebieg fermentacji metanowej (Gujer i Zehnder, 1983, Aziz i in., 2019)

10 | S t r o n a



Procesy beztlenowe rozpoczynają się od hydrolizy, która zaczyna się od rozkładu dużych 

związków organicznych - polimerów (białek, tłuszczów, węglowodanów), do prostszych 

związków rozpuszczalnych w wodzie (aminokwasów, kwasów tłuszczowych i monocukrów). 

Rozkład złożonych substancji zachodzi dzięki działaniu enzymów (proteaz, lipaz i amylaz) 

produkowanych przez bakterie hydrolityczne. Skuteczność hydrolizy tłuszczów zależy od 

takich czynników jak: długość łańcuchów węglowych kwasów tłuszczowych, stanu skupienia 

oraz rozmiaru cząstek stałych (Batstone i in., 2000). W drugiej fazie- acidogenezie, proste 

związki powstałe w czasie hydrolizy są przekształcane przez bakterie beztlenowe. W tym 

etapie powstają krótkołańcuchowe kwasy tłuszczowe (np. masłowy, propionowy, mrówkowy, 

Walerianowy), alkohole (metanol, etanol), ketony, aldehydy, dwutlenek węgla i wodór. Część 

z wytworzonych w tym etapie związków stanowi źródło węgla i energii dla bakterii 

octanogennych. Następnym etapem jest acetogeneza (produkcja octanów). W tym etapie 

bakterie przekształcają związki powstałe w trakcie acidogenezy w kwas octowy, dwutlenek 

węgla i wodór. Bakterie produkujące octany dzieli się na 2 grupy:

• Syntroficzne - jako źródło węgla i energii wykorzystują krótkołańcuchowe kwasy 

tłuszczowe, alkohole, aldehydy i ketony. Żyją w symbiozie z archeonami 

metanogennymi.

• Homoacetogenne- produkują octany z dwutlenku węgla i wodoru.

Podczas ostatniej fazy mikroorganizmy metanogenne przekształcają kwas octowy, dwutlenek 

węgla i wodór w metan. Mikroorganizmy te należą do archeonów, są bezwzględnymi 

beztlenowcami. Inhibicję ich prawidłowego działania powoduje już stężenie tlenu 0,01 

mg/dm3. W systemach beztlenowych są końcowymi organizmami łańcucha pokarmowego, ich 

metabolizm zapobiega gromadzeniu się nadmiernych ilości substancji organicznych i wodoru 

w ekosystemie beztlenowym. Archeony metanogenne mają wysokie optimum 

temperaturowe (0 - 70°C), optymalne pH metanogenezy wynosi około 7. Wzrost stężenia 

kwasów organicznych oraz obniżenie pH świadczy o zakłóceniach w metanogenezie. W Tabela 

7 zebrano inhibitory powodujące zakłócenia w fermentacji metanogennej.

Tabela 7. Podstawowe czynniki inhibitujące proces beztlenowy (Chen i in., 2008)

11 | S t r o n a



Inhibitor Wartość [mg/dm3] Źródło

Amoniak 4000 N-NH3 (Koster and Lettinga, 1988)

Ca++ >2500 (Kugelman, 1964)

Mg++ >400 (Schmidt, 1994)

Na+ >3500 (McCarty, 1964)

Siarkowodór

Możliwa aklimatyzacja > 12 00

W zależności od pH

>50 przy pH 7 - 8

>250 pH 6,4-7,2

>90 7,8 - 8

(Chen, 2003)

(Parkin i in., 1990)

(O'Flaherty i in., 1998)

Beztlenowe laguny

Należą do najpopularniejszych układów w szczególności w USA i Australii (Johns, 1995). W 

Europie ze względu na uciążliwość zapachową oraz zapotrzebowanie na miejsce nie są 

stosowane zbyt często. Głębokość lagun zazwyczaj wynosi około 3 - 5 m, a ich pojemność 

pozwala na czas zatrzymania ścieków wynoszący od 5 do 10 dni. Dopływ ścieków realizowany 

jest dnem laguny. Odnotowywana redukcja ChZT oczyszczanych ścieków dochodzi do 96%, 

a BZTs osiąga poziom do 97%, natomiast zawiesina jest usuwana w maksymalnie 95 

procentach (John, 1995, US-EPA,2004). Powierzchnia lagun pokryta jest zazwyczaj tłuszczem 

i pianą, co powoduje odcięcie powietrza od zawartości laguny oraz ogranicza 

rozprzestrzenianie się odorów na zewnątrz laguny. Emisja odorów pozostaje jednak nadal 